sistem hormon dengan organ tubuh, yaitu hipotalamus, hipofisis, ovarium dan

uterus.19 Mazhab Maliki mendefinisikan haid adalah darah yang keluar pada

14Syamsu al-Dīn Muhammad bin Ahmad al-Khatīb al-Syarbīnī al-Syāfiī, “Mugnī Alfāzī al-

Manhāj”, Juz 1, (Cet. 1; Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1415 H,/1994 M), h. 277.
15Sālih bin Abdullah Al-Lahim, Fiqih Darah Wanita, (t.Cet; Surabaya: Pustaka Elba, 2011),

h.20.
16 Muhammad al-Khasyat, Fiqhu al-Nisā fī Ḍhaui al-Mazāhibi al-Arba’ah wa al-Ijtihād al-

Fiqhiyyah al-Muāsarah, (Cet.1, Dār al-Kitāb al-Arabi, Damaskus, 1414 H/1994 M), h, 26.
17Moh. Syukur, Wahai Wanita: Kupas Permasalahan Haid Nifas dan Istihadhah, (t.Cet;

Percetakan Hasbuna, Kudus, 2016), h. 17.
18Ibnu al-Jauzi, Ahkāmu al- Nisā, terj. Arsal Abu Arfan, Ahkāmu al-Nisā Kajian Fikih Klasik

Tentang Berbagai Masalah Kaum Wanita, (Cet; I, Sukoharjo, 2017), h.

27Khālid al-Husainan, Aktsaru Min Alfi Jawābi Li al-Mar’ah, terj. Kamaluddin dan Amir

Hamzah, Fikih Wanita Menjawab 1001 Problema Wanita, (Cet, IX, Dārul Haq, Jakarta, 2018), h. 52.
28Ibnu Rusyd, Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtasid, (t.Cet, Dār al-Hadīs, al-Qohirah

Mesir, 1425 H/2004 M), h. 56.
29 Muhammad al-Khasyat, Fiqhu al-Nisā fī Ḍhaui al-Mazāhibi al-Arba’ah wa al-Ijtihād al-

Fiqhiyyah al-Muāsarah, (Cet.1, Dār al-Kitāb al-Arabī, Damaskus, 1414 H/1994 M), h, 44.
30Muhammad al-Khasyat, Fiqhu al-Nisā fī Ḍai al-Mazāhibi al-Arba’ah wa al-Ijtihād al-

Fiqhiyyah al-Muāsarah, h, 45.
31 Muhammad al-Khasyat, Fiqhu al-Nisā fī Ḍai al-Mazāhibi al-Arba’ah wa al-Ijtihād al-

Fiqhiyyah al-Muāsarah, h.45.
32 Ibnu Rusyd al-Hafīd, Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah Muqtasid, h.

Adapun ciri-ciri dan gejala hamil anggur adalah sebagai berikut:

1. Nyeri/kram perut.

2. Muka pucat/kekuning-kuningan.

3. Perdarahan tidak teratur.

4. Keluar jaringan mola.

33Muhammad al-Khasyat, Fiqhu al-Nisā fī Ḍhaui al-Mazāhibi al-Arba’ah wa al-Ijtihād al-

Fiqhiyyah al-Muāsarah, (Cet.1, Dār al-Kitāb al-Arabi, Damaskus, 1414 H/1994 M), h, 49.
34Muhammad bin Ismāīl Abū ‘Abdillah al-Bukhārī, “al Jāmi’ al-Musnad al-Sahīh al-Mukhtasar

min Umūri Rasūl wa Sunanihi wa Ayyāmihi (Sahīh al-Bukhārī)”, Juz 1. (Cet. I; Damaskus: Dār Tūq al-

Najāh, 1422 H), h. 55.
35Abū Dāwud Sulaimān bin al-Asy’as bin Ishāq bin Basyīr bin Sadād bin ‘Amrū al-Sijistānī,

“Sunan Abī Dāwud”, Juz 1. (Cet. I; Dār al-Risālah al-Alamiyyah, 1430 H/2009 M), h. 209.